瑞信证券(中国)有限公司 关于青岛豪江智能科技股份有限公司 日常关联交易的核查意见

瑞信证券(中国)有限公司(以下简称"瑞信证券"或"保荐人")作为青岛豪江智能科技股份有限公司(以下简称"豪江智能"或"公司")首次公开发行股票并在创业板上市的保荐人,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》等相关法律、法规和规范性文件的规定,通过取得公司关联方工商信息资料、关联交易合同、审计报告等方式对公司2024年日常关联交易的预计情况进行了核查,并出具核查意见如下:

一、公司 2023 年度日常经营关联交易执行情况及 2024 年度的预计情况

(一) 日常关联交易履行的审议程序

公司于 2024 年 4 月 22 日召开第三届董事会 2024 年第一次独立董事会议, 于 2024 年 4 月 23 日召开第三届董事会第六次会议、第三届监事会第四次会议, 审议通过了关于公司 2023 年度与关联方发生的关联交易及 2024 年度预计日常 关联交易的相关事项,关联董事已回避表决。

(二) 2023 年度日常关联交易的预计和执行情况

根据中兴华会计师事务所(特殊普通合伙)出具的审计报告,2023年度公司日常经营活动中实际产生的关联交易情况如下:

关联交易类别	关联人	关联交易	关联交易	2023 年实际发生	预计发生金
		内容	定价原则	金额 (万元)	额(万元)
向关联人采购 原材料、委托 加工等	即墨市三得利	委托加工	市场价格	312.84	300
	工贸有限公司	安儿加工			
	即墨市三得利	采购固定	市场价格	50.00	0
	工贸有限公司	资产	中物川馆	30.00	
	青岛智能精工	采购原材	市场价格	138.71	500
	科技有限公司	料	11199111111111111111111111111111111111	130./1	

	小计			501.55	800
向关联人销售 产品、商品	青岛第五元素 科技有限公司	产品销售	市场价格	114.73	1,000
	青岛泰信冷链 有限公司	产品销售	市场价格	33.17	500
	青岛创捷中云 科技有限公司	产品销售	市场价格	0.92	300
	小计			148.82	1,800
接受关联人提供劳务	青岛基业百年 人力资源有限 公司	接受劳务	市场价格	7.13	0
	小计			7.13	0
接受关联人租赁厂房	宫垂江	租赁厂房	市场价格	38.10	40
	青岛田丰投资 有限公司	租赁厂房	市场价格	37.14	39
	小计			75.24	79
合计				732.74	2,679

(三) 2024 年度日常关联交易的预计情况

2024年,公司预计发生关联交易如下:

关联交易类 别	关联人	关联交易内容	关联交易 定价原则	合同签订 金额或预 计金额 (万元)	上年发生 金额(万 元)
向关联人采 购原材料和 委托加工等	即墨市三得利工 贸有限公司	委托加工	市场价格	500	312.84
	青岛智能精工科 技有限公司	采购原材料	市场价格	300	138.71
	小计			800	451.55
向关联人销 售产品、商 品	青岛第五元素科 技有限公司	产品销售	市场价格	1,000	114.73
	青岛泰信冷链有 限公司	产品销售	市场价格	100	33.17
	小计			1,100	147.90
接受关联人租赁厂房	宫垂江	租赁厂房	市场价格	50	38.10
	青岛田丰投资有 限公司	租赁厂房	市场价格	39	37.14
	小计			89	75.24
	合计	1,989	674.69		

二、关联方介绍

(一)即墨市三得利工贸有限公司

1、基本情况

统一社会信用代码: 91370282264762412G

住所: 山东省青岛市即墨市青岛汽车产业新城凤凰山二路5号

法定代表人: 宫垂江

注册资本: 50 万人民币

经营范围:橡塑制品、机械配件、电器配件加工制造,空白纸制品包装(国家规定专项审批的除外)、塑料包装制做,锁、五金制品、刺绣品、纺织品加工、制造(需经许可生产的,须凭许可证生产经营)。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。

2、关联关系

即墨市三得利工贸有限公司实际控制人宫垂江为青岛豪江智能科技股份有限公司实际控制人宫志强的父亲。

3、履约能力分析

即墨市三得利工贸有限公司不是失信被执行人,根据公司的说明,该公司 依法存续且经营正常,财务状况正常,履约能力强,在日常交易中具备履行合 同义务的能力。

(二) 青岛智能精工科技有限公司

1、基本情况

统一社会信用代码: 91370214MA3CGLWU7R

住所: 山东省青岛市城阳区东流亭工业园双流高架桥路1号

法定代表人: 王元刚

注册资本: 600 万人民币

经营范围: 电子电器产品、集成电路、仪器仪表的研发、生产、批发、销售、技术咨询服务; 自动化设备的设计、销售及技术服务。(依法须经批准的项目, 经相关部门批准后方可开展经营活动)

2、关联关系

青岛智能精工科技有限公司为青岛豪江智能科技股份有限公司实际控制人 宫志强配偶的兄弟臧勇曾经控制、表弟王元刚目前控制的企业。

3、履约能力分析

青岛智能精工科技有限公司不是失信被执行人,根据公司的说明,该公司 依法存续且经营正常,财务状况正常,履约能力强,在日常交易中具备履行合 同义务的能力。

(三) 青岛第五元素科技有限公司

1、基本情况

统一社会信用代码: 91370213MA3PQ0LN9Q

住所:山东省青岛市崂山区松岭路 169 号国际创新园二期千山大厦 D2 栋 2602

法定代表人:马安祥

注册资本: 284.4547 万人民币

经营范围:家用电器、电子产品技术领域内的技术研发、技术转让、技术咨询;批发、零售:家用电器及配件、电子产品、电子元器件、日用百货、仪器仪表、计算机软硬件及辅助设备;货物及技术进出口(不含出版物进口);电子设备、机械设备租赁、维修;【制造:家用空气调节器、家用厨房电器具、家用清洁卫生电器具】(以上范围不含特种设备,不在此场所制造);互联网信息服务;软件开发。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

2、关联关系

青岛豪江智能科技股份有限公司原监事盖洪波先生为青岛第五元素科技有

限公司的董事。

3、履约能力分析

青岛第五元素科技有限公司不是失信被执行人,根据公司的说明,该公司 依法存续且经营正常,财务状况正常,履约能力强,在日常交易中具备履行合 同义务的能力。

(四)青岛泰信冷链有限公司

1、基本情况

统一社会信用代码: 91370282MA3RPGKF7L

住所:山东省青岛市即墨区青岛汽车产业新城凤凰山2路3号

法定代表人: 臧勇

注册资本: 2,000 万人民币

经营范围:一般项目:制冷、空调设备制造;制冷、空调设备销售;家用电器制造;家用电器销售;自动售货机销售;金属材料销售;有色金属压延加工;家用电器研发。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)许可项目:货物进出口;技术进出口。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)

2、关联关系

青岛泰信冷链有限公司是青岛豪江智能科技股份有限公司实际控制人宫志强合计控制 65%股权的企业。

3、履约能力分析

青岛泰信冷链有限公司不是失信被执行人,根据公司的说明,该公司依法 存续且经营正常,财务状况正常,履约能力强,在日常交易中具备履行合同义 务的能力。

(五) 青岛田丰投资有限公司

1、基本情况

统一社会信用代码: 91370214MA3U1QGP2H

住所:山东省青岛市城阳区流亭街道东流亭工业园 1-2

法定代表人: 臧勇

注册资本: 2,000 万人民币

经营范围:一般项目:以自有资金从事投资活动;自有资金投资的资产管理服务;非居住房地产租赁。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

2、关联关系

青岛田丰投资有限公司为青岛豪江智能科技股份有限公司实际控制人宫志强妻弟臧勇控制的企业。

3、履约能力分析

青岛田丰投资有限公司不是失信被执行人,根据公司的说明,该公司依法 存续且经营正常,财务状况正常,履约能力强,在日常交易中具备履行合同义 务的能力。

(六) 青岛创捷中云科技有限公司

1、基本情况

统一社会信用代码: 913702220690808461

住所:山东省青岛市高新区松园路 17 号青岛市工业技术研究院 A 区 A1 楼 1 层 117 室和 119 室

法定代表人: 边兆显

注册资本: 2,550万元

经营范围:一般项目:计算机软硬件及外围设备制造;智能家庭网关制造; 办公设备耗材制造;终端计量设备制造;货币专用设备制造;软件开发;网络 与信息安全软件开发;货币专用设备销售;信息安全设备制造;物联网技术研发;信息安全设备销售;物联网应用服务;物联网技术服务。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

2、关联关系

青岛豪江智能科技股份有限公司原监事盖洪波先生为青岛创捷中云科技有限公司的董事。

3、履约能力分析

青岛创捷中云科技有限公司不是失信被执行人,根据公司的说明,该公司 依法存续且经营正常,财务状况正常,履约能力强,在日常交易中具备履行合 同义务的能力。

(七) 宫垂江

1、基本情况

身份证号码: 370222195003******

2、关联关系

宫垂江为青岛豪江智能科技股份有限公司实际控制人宫志强的父亲。

3、履约能力分析

宫垂江不是失信被执行人,根据公司的说明,宫垂江财务状况正常,履约能力强,在日常交易中具备履行合同义务的能力。

(八) 青岛基业百年人力资源有限公司

1、基本情况

统一社会信用代码: 91370203763600004L

住所:山东省青岛市市北区台柳路 179 号 B 座 12A03

法定代表人: 朱瑞庆

注册资本: 200 万元

经营范围:人力资源信息咨询;依据人力资源和社会保障部门核发的《人力资源服务许可证》开展经营活动;企业管理咨询。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。

2、关联关系

青岛豪江智能科技股份有限公司原监事盖洪波先生为青岛基业百年人力资源有限公司的实际控制人。

3、履约能力分析

青岛基业百年人力资源有限公司不是失信被执行人,根据公司的说明,该 公司依法存续且经营正常,财务状况正常,履约能力强,在日常交易中具备履 行合同义务的能力。

三、关联交易主要内容

(一) 关联交易的定价政策及定价依据

关联交易均遵循公平合理的定价原则,以市场价格为基础,各方根据自愿、 平等、互惠互利原则协商定价,签署协议;交易价款根据约定的价格和实际交 易量计算,付款安排和结算方式按照市场化方式约定执行。

(二) 交易协议签署情况

本次预计的关联交易在公司董事会审议通过批准的范围内,董事会授权公司管理层与关联方签署协议或者按订单的形式履行交易。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与关联方预计发生的关联交易属于正常的商业交易行为,符合公司经营活动开展的需要。公司的关联交易遵循市场原则,交易价格公平、公正,交易各方诚实、守信地履行交易协议的有关约定,交易行为符合有关法律法规的规定,不存在违规情形,不会对公司的生产经营构成不利影响,不会损害公司及股东利益,不会对公司的独立性构成影响。

五、保荐人的核查意见

经核查,保荐人认为:豪江智能本次 2024 年度预计日常关联交易的事项已经公司独立董事会议、董事会、监事会批准,截至本核查意见出具日已履行了必要的审批程序,决策程序和信息披露合规,符合有关法律、法规及豪江智能《公司章程》的规定;豪江智能本次 2024 年度预计日常关联交易事项为公司开展日常经营活动所需,不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的行为,不会影响公司独立性。综上,保荐人对豪江智能本次 2024 年度预计日常关联交易事项无异议。

(以下无正文)

(此页无正文,为《瑞信证券(中国)有限公司关于青岛豪江智能科技股份有限公司日常关联交易的核查意见》之签章页)

保荐代表人:

1×627

表忘

吴 亮

